
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  Nº 158, DE  04 DE  SETEMBRO DE  2006. 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 245ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de Setembro de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.001397/2006-83, 

 

 

 

 

R E S O L V E: aprovar a Matriz Curricular do Curso de Graduação 

em Ciências Econômicas do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, para os alunos ingressantes a 

partir do segundo semestre de 2005.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 158, DE  04 DE  SETEMBRO DE  2006. 

 

 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS  

 
 
 
 
 
 
 
 

        
1º Semestre 

              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IC251  MATEMÁTICA I  

 
4 4 - 0   

IH149  CONTABILIDADE BÁSICA 
 

4 4 - 0   

IH284  INTRODUÇÃO À MICROECONOMIA 
 

4 4 - 0   

IH285  INTRODUÇÃO À MACROECONOMIA 
 

4 4 - 0   

IH411  INSTITUIÇÃO DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO 
 

4 4 - 0   

IH413  INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA 
 

4 4 - 0   

Total de Créditos do Período 
 

24   

                           

         
2º Semestre 

              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IC252  MATEMÁTICA II 

 
4 4 - 0 IC251 P 

IC280  ESTATÍSTICA BÁSICA 
 

4 4 - 0   

IH173  ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

4 4 - 0 IH149 P 

IH201  ANÁLISE MACROECONOMICA I 
 

4 4 - 0 IH285 P 

IH204  ANÁLISE MICROECONOMICA I 
 

4 4 - 0 IH284 P 

IH286  CONTABILIDADE SOCIAL 
 

4 4 - 0 IH285 P 

IH440  PRÁTICA DE PRODUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS 
 

4 4 - 0   

Total de Créditos do Período 
 

28   

                           

         3º Semestre 
              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IC276  MATEMÁTICA PARA A ECONOMIA 

 
4 4 - 0 IC252 P 

IC282  ESTATÍSTICA APLICADA À ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO 
 

4 4 - 0 IC280 P 

 



IH130  MATEMÁTICA FINANCEIRA 
 

4 4 - 0   

IH202  ANÁLISE MACROECONOMICA II 
 

4 4 - 0 IH201 P 

IH205  ANÁLISE MICROECONOMICA II 
 

4 4 - 0 IH204 P 

IH410  HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL 
 

4 4 - 0   

Total de Créditos do Período 
 

24   

                           

         
4º Semestre 

              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IH203  ANÁLISE MACROECONOMICA III 

 
4 4 - 0 IH202 P 

IH206  ANÁLISE MICROECONÔMICA III 
 

4 4 - 0 IH205 P 

IH215  ECONOMETRIA I 
 

4 4 - 0 IC282 P 

IH287  ECONOMIA POLÍTICA I 
 

4 4 - 0 IH285 P 

IH407  FORMAÇÃO ECONÔMICA E ADMINISTRATIVA DO BRASIL 
 

4 4 - 0   

Total de Créditos do Período 
 

20   

                           

         
5º Semestre 

              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IH210  ECONOMIA AGRÁRIA 

 
4 4 - 0   

IH239  ECONOMIA INDUSTRIAL 
 

4 4 - 0 IH205 P 

IH289  HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO 
 

4 4 - 0 IH287 P 

IH290  ECONOMIA BRASILEIRA I 
 

4 4 - 0 IH407 P 

IH412  INTRODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA 
 

4 4 - 0   

Total de Créditos do Período 
 

20   

                           

         
6º Semestre 

              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IH246  TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA 

 
4 4 - 0   

IH291  ECONOMIA BRASILEIRA II 
 

4 4 - 0 IH290 P 

IH292  ECONOMIA E TEORIA MONETÁRIA 
 

4 4 - 0 IH201 P 

IH293  ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO  
 

4 4 - 0 IH204 P 

Total de Créditos do Período 
 

16   

                           

         7º Semestre 
              

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IH234  ECONOMIA INTERNACIONAL 

 
4 4 - 0 IH201 P 

IH237  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 

4 4 - 0 IH201 P 

Total de Créditos do Período 
 

8   



                           

         

 
8º Semestre               

                           
Código Disciplina 

 
Créditos Carga Requisitos 

                           
IH270  MONOGRAFIA PARA ECONOMISTAS 

 
16 16 - 0 IH246 P 

Total de Créditos do Período 
 

16   

                           

          

Disciplinas 
Optativas               

                           

 
Código 

 
Disciplina 

  
Créditos 

 
Carga 

 
Requisitos 

 
IH101 

 
 ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA AGRÍCOLA 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
IH131 

 
 MERCADO FINANCEIRO 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH149 P - IH130 P 

 
IH132 

 
 ORÇAMENTO DE EMPRESA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH149 P 

 
IH140 

 
 TEORIA E CONTABILIDADE DE CUSTOS 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH149 P 

 
IH168 

 
 GERÊNCIA DE INVESTIMENTOS 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH169 

 
 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA I 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH170 

 
 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA II 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH169 P 

 
IH216 

 
 ECONOMETRIA II 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH215 P 

 
IH228 

 
 SEMINÁRIO SOBRE TEORIA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P 

 
IH229 

 
 SISTEMAS ECONÔMICOS COMPARADOS 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P 

 
IH233 

 
 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH204 P 

 
IH235 

 
 MOEDAS E BANCOS 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH201 P 

 
IH236 

 
 POLÍTICA E PLANEJAMENTO ECONÔMICO 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH219 P 

 
IH238 

 
 ECONOMIA REGIONAL E URBANA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH285 P 

 
IH240 

 
 ECONOMIA POLÍTICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH223 P 

 
IH241 

 
 ANÁLISE DE CUSTO/BENEFÍCIO 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH285 P 

 
IH242 

 
 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA AGRÁRIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH210 P 

 
IH243 

 
 ECONOMIA DA ENERGIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH201 P 

 
IH244 

 
 TEORIA DAS DECISÕES FINANCEIRAS 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH130 P 

 
IH245 

 
 METODOLOGIA DA ANÁLISE ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH261 

 
 ECONOMIA DO TRABALHO 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P 

 
IH262 

 
 DEMOGRAFIA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IC280 P - IH285 P 

 
IH263 

 
 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONÔMIA MONETÁRIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH271 

 
 ECONOMIA DE EMPRESAS 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH272 

 
 TÓPICOS AVANÇADOS EM ECONOMIA E TEORIA 
MONETÁRIA   

4 
 

4 - 0 
 

IH292 P 

 
IH273 

 
 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH293 P 

 
IH274 

 
 ESTADO E ECONOMIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P - IH202 P 

 
IH275 

 
 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA INTERNACIONAL 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH234 P 

 
IH276 

 
 ECONOMIA POLÍTICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH220 P 

 
IH277 

 
 TÓPICOS AVANÇADOS EM ECONOMIA MARXISTA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P 

 
IH278 

 
 TÓPICOS AVANÇADOS EM ECONOMIA NEOCLASSICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P 

 
IH279 

 
 PENSAM.ECON. BRASILEIRO E LATINO AMERICANO 
CONTEPORÂNEO   

4 
 

4 - 0 
 

IH287 P 



 
IH280 

 
 LABORATÓRIO DE CONJUTURA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH286 P 

 
IH281 

 
 SEMINÁRIOS DE ECONOMIA BRASILEIRA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH291 P 

 
IH282 

 
 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIA DO TRABALHO 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH287 P 

 
IH283 

 
 ECONOMIA INDUSTRIAL E AGROINDÚSTRIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH205 P 

 
IH294 

 
 ANÁLISE DA DEFESA DA CONCORRÊNCIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH403 

 
 DIREITO AGRÁRIO E LEGISLAÇÃO 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
IH406 

 
 EXTENSÃO RURAL 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
IH409 

 
 GEOGRAFIA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH422 

 
 LÍNGUA INGLESA I 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH432 

 
 SOCIOLOGIA DAS SOCIEDADES AGRÁRIAS 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH443 

 
 ANTROPOLOGIA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH444 

 
 ESTADO E AGRICULTURA 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH432 P 

 
IH458 

 
 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH461 

 
 ANTROPOLOGIA CULTURAL I 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH462 

 
 HISTÓRIA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH471 

 
 HISTÓRIA DA CIVILIZAÇÃO IBÉRICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH474 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL I 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH475 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL II 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH474 P 

 
IH476 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL III 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH475 P 

 
IH477 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL IV 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH476 P 

 
IH481 

 
 ANTROPOLOGIA CULTURAL II 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH483 

 
 O MUNDO CONTEMPORÂNEO 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
IH502 

 
 SOCIEDADE E AGRICULTURA NO BRASIL 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH504 

 
 IDEOLOGIA DO MODERNO NO CAMPO 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH505 

 
 POLÍTICAS E PROJETOS DE DESENV. RURAL E A AGR. 
FAMILIAR   

4 
 

4 - 0 
 

  

 
IH506 

 
 AGRICULTURA FAMILIAR E SUSTENTABILIDADE 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH507 

 
 POLÍTICA E ECON. REC. NAT. E CONFLITOS 
AGROAMBIENTAIS   

2 
 

2 - 0 
 

  

 
IH508 

 
 INDÚSTRIA AGROALIMENTAR NO BRASIL E NO MUNDO 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
IH509 

 
 CIÊNCIAS,TECNOLOGIA E PROFISSÕES AGRÁRIAS 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH510 

 
 POLÍTICA E RELAÇÕES DE PODER NO CAMPO 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
IH511 

 
 HISTÓRIA AGRO-AMBIENTAL BRASILEIRA E LATINO-
AMERICANA   

2 
 

2 - 0 
 

  

 
IH513 

 
 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA DAS SOCIEDADES 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
IH902 

 
 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

 
TH510 

 
 HISTÓRIA ECONÔMICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
TH519 

 
 HISTÓRIA DA CIVILIZAÇÃO IBÉRICA 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
TH522 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL I 

  
4 

 
4 - 0 

 
  

 
TH523 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL III 

  
4 

 
4 - 0 

 
IH475 P 

 
TH524 

 
 HISTÓRIA DO BRASIL IV 

  
4 

 
4 - 0 

 
TH523 P 

 
TH528 

 
 O MUNDO CONTEMPORÂNEO 

  
2 

 
2 - 0 

 
  

                           
 


